



CIMED & CO. S.A.
CNPJ/ME nº 16.619.378/0001-08



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	379.217	131.593	699.858	487.945	Fornecedores	43.643	293.556	623.978	480.778
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	3.809	Empréstimos, financiamentos e debêntures	241.095	165.361	249.618	482.983
Contas a receber de clientes	375.855	249.177	757.470	454.463	Obrigações trabalhistas	35.189	43.294	81.029	91.912
Estoques	75.853	61.966	507.999	485.287	Tributos a recolher	31.312	25.051	65.048	61.863
Tributos a recuperar	6.821	318	18.452	1.505	Tributos a recolher sobre o lucro	-	-	864	1.351
Tributos a recuperar sobre o lucro	13.563	21.882	28.341	26.252	Passivo de arrendamento	13.936	8.203	24.132	15.957
Adiantamentos	150.519	3.527	21.051	18.053	Dividendos e juros sobre o capital próprio	220.285	121.703	220.285	121.703
Instrumentos financeiros derivativos	23.024	-	40.925	1.800	Instrumentos financeiros derivativos	-	422	260	5.766
Ativo não circulante mantido para venda	24.026	-	24.026	-	Outras contas a pagar	86.005	77.018	170.360	82.412
Dividendos a receber	-	29.173	-	-	Total do passivo circulante	671.465	734.608	1.435.574	1.344.725
Outras contas a receber	146.042	12.772	35.868	16.318	Não circulante				
Total do ativo circulante	1.194.920	510.408	2.133.990	1.495.432	Empréstimos, financiamentos e debêntures	1.137.720	179.294	1.153.252	428.093
Não circulante					Tributos a recolher	877	666	2.717	3.487
Títulos e valores mobiliários	-	-	1.531	-	Passivo de arrendamento	16.820	7.055	44.727	7.986
Tributos a recuperar	-	-	9.246	17.331	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	216	41	4.434	4.895
Tributos diferidos sobre o lucro	97.028	90.980	244.903	207.705	Outras contas a pagar	348	657	35.016	4.379
Depósitos judiciais	301	226	4.185	4.215	Provisão para perda em investimentos	-	1.042	-	-
Outras contas a receber	-	-	529	513	Total do passivo não circulante	1.155.981	188.755	1.240.146	448.840
Total do realizável a longo prazo	97.329	91.206	260.394	229.764	Patrimônio líquido				
Investimentos	893.176	782.949	-	-	Capital social	401.449	79.255	401.449	79.255
Imobilizado	237.937	183.179	797.945	719.691	Reservas de capital	(23.836)	298.358	(23.836)	298.358
Direito de uso	29.679	14.567	66.786	22.932	Reserva de subvenção	115.891	64.374	115.891	64.374
Intangível	95.579	53.593	194.349	85.733	Reservas de lucros	227.670	270.552	227.670	270.552
Total do ativo não circulante	1.353.700	1.125.494	1.319.474	1.058.120	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores	721.174	712.539	721.174	712.539
					Participação dos acionistas não controladores	-	-	56.570	47.448
					Total do patrimônio líquido	721.174	712.539	777.744	759.987
Total do ativo	2.548.620	1.635.902	3.453.464	2.553.552	Total do passivo e patrimônio líquido	2.548.620	1.635.902	3.453.464	2.553.552

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita líquida de venda	1.484.129	1.158.503	2.726.887	2.251.363
Custo das mercadorias vendidas	(796.234)	(740.814)	(1.402.853)	(1.102.445)
Lucro bruto	687.895	417.689	1.324.034	1.148.918
Recursos (despesas) operacionais:				
Despesas comerciais	(374.749)	(298.228)	(539.982)	(380.826)
Despesas administrativas	(99.911)	(164.996)	(318.157)	(318.910)
Perdas de crédito esperadas	(8.707)	(16.588)	(9.775)	(20.382)
Resultado de equivalência patrimonial	163.710	(289.774)	-	-
Outras receitas (despesas) operacionais	(20.369)	73	5.022	26.203
Lucro operacional antes do resultado financeiro	347.869	227.724	461.142	455.003
Receitas financeiras	95.045	24.249	172.884	92.061
Despesas financeiras	(163.081)	(28.815)	(362.912)	(260.548)
Resultado financeiro	(68.036)	(4.566)	(190.028)	(168.487)
Lucro antes dos tributos sobre o lucro	279.833	223.158	271.114	286.516
Tributos correntes sobre o lucro	(13.959)	4.451	(26.423)	(29.398)
Tributos diferidos sobre o lucro	5.955	48.02	36.258	34.254
Lucro líquido do exercício	271.827	276.011	280.949	291.372
Lucro atribuído a:				
Acionistas controladores	271.827	276.011	271.827	276.011
Acionistas não controladores	-	-	9.122	15.361

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Lucro antes dos tributos sobre o lucro	279.833	223.158	271.114	286.516
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas:				
Perdas de crédito esperadas	293	(12.484)	(54)	(14.944)
Provisão (reversão) para demandas judiciais	257	30	2.912	3.930
Resultado de equivalência patrimonial	(163.710)	(289.774)	-	-
Provisão de variação cambial	43.242	484	88.803	(2.239)
Provisão de juros e outros custos sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	84.521	14.474	144.297	140.911
Mudança de valor justo dos derivativos	(34.623)	422	(75.041)	21.220
Resultado na venda e impairment de ativo imobilizado e intangível	20.092	123	20.147	(18.917)
Depreciação e amortização	912	25	(222)	281
Amortização de direito de uso	23.440	10.637	81.277	52.981
Resultado na baixa de arrendamento	17.514	10.066	32.565	23.504
Provisão de juros de arrendamento	(617)	(132)	(679)	(955)
Redução ao valor recuperável de ativos	3.093	2.060	5.592	4.324
Atualização monetária sobre passivos de combinação de negócios	-	-	(123)	(10)
Variações no ativos e passivos operacionais:				
Contas a receber de clientes	(70.035)	(22.562)	(280.706)	(143.887)
Estoques	(6.264)	3.934	(261)	(14.157)
Tributos e tributos sobre o lucro a recuperar	5.902	22.782	(10.587)	68.523
Depósitos judiciais	20	(64)	30	(7)
Adiantamentos	(146.972)	2	1.068	26.923
Outras contas a receber	(132.340)	5.738	(19.377)	27.207
Instrumentos financeiros derivativos	11.177	-	30.410	(15.165)
Recebimento de dividendos	34.403	70.740	-	-
Fornecedores	(297.212)	(232.729)	90.478	38.446
Obrigações trabalhistas	(8.509)	4.435	(11.782)	3.085
Tributos a recolher	(1.879)	(6.132)	1.983	(23.402)
Pagamentos de provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(82)	(9)	(3.373)	(4.331)
Outras contas a pagar	4.335	16.722	22.716	15.867
Tributos pagos sobre o lucro	(14.334)	(9)	(27.994)	(32.723)
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(347.543)	(178.063)	365.567	442.981
Fluxo de caixa das atividades de investimento:				
Aquisição de intangível	(55.500)	(23.095)	(62.196)	(71.654)
Aquisição de imobilizado	(108.151)	(1.791)	(167.390)	(98.024)
Recursos provenientes de alienação de imobilizado	-	60	70	26.205
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	27.990
Aumento de capital em controladas	(7.500)	-	-	-
Caixa de controlada adquirida, líquido de contraprestação paga a vista	-	-	6.831	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(171.151)	(24.826)	(222.685)	(115.483)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:				
Captações de empréstimos, financiamentos e debêntures	1.250.000	294.669	1.250.000	344.511
Títulos e valores mobiliários dados em garantia	-	-	3.809	12.833
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures	(278.509)	(42.395)	(822.871)	(248.162)
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(65.098)	(12.646)	(128.590)	(229.622)
Variação cambial realizada sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	-	-	(695)	2.045
Pagamento de arrendamento	(19.574)	(11.593)	(36.458)	(26.814)
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos	(164.610)	(75.350)	(190.355)	(94.183)
Pagamento de contraprestação a prazo de combinação de negócios	-	-	(5.809)	-
Caixa proveniente de incorporações	44.109	-	-	-
Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades de financiamento	766.318	152.685	69.031	(239.392)
Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	247.624	(50.204)	211.913	88.106
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	131.593	181.797	487.945	399.839
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	379.217	131.593	699.858	487.945
Aumento (diminuição) de caixa e equivalentes de caixa	247.624	(50.204)	211.913	88.106

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023
(Valores expressos em milhares de Reais)

	Reserva de capital e transações de capital		Reserva de lucros		Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores		Participação de acionistas não controladores		Total do patrimônio líquido	
	Capital social	Reserva de subvenção governamental	Reservas de capital	Transações patrimoniais	Reserva legal	Lucros retidos	Lucros acumulados	Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	79.255	18.401	322.194	(23.610)	15.851	120.518	-	532.609	31.861	564.470
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	276.011	15.361	291.372	
Constituição de reserva de subvenção (crédito presumido)	-	-	15.998	-	-	-	(15.998)	-	-	
Constituição de reserva de subvenção (isenção e redução de base)	-	-	29.975	-	-	-	(29.975)	-	-	
Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(57.114)	(38.741)	(95.855)	(95.855)	
Transferência para reserva de lucro	-	-	-	-	-	191.297	(191.297)	-	-	
Outras movimentações do período	-	-	-	(226)	-	-	(226)	226	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	79.255	64.374	322.194	(23.836)	15.851	254.701	-	712.539	47.448	759.987
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	271.827	9.122	280.949	
Aumento de capital	322.194	-	(322.194)	-	-	-	-	-	-	
Constituição de reserva de subvenção (crédito presumido)	-	-	41.398	-	-	(19.474)	(21.924)	-	-	
Constituição de reserva de subvenção (isenção e redução de base)	-	-	10.119	-	-	(10.119)	-	-	-	
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	13.591	-	(13.591)	-	-	
Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(225.109)	(38.083)	(263.192)	(263.192)	
Transferência para lucros retidos	-	-	-	-	-	198.229	(198.229)	-	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2024	401.449	115.891	-	(23.836)	29.442	198.228	-	721.174	56.570	777.744

Mensagem do Conselho de Administração

Em 2024, a Cimed & Co continuou a trabalhar incansavelmente para cumprir sua missão de **PROPORCIONAR SAÚDE E BEM-ESTAR PARA TODOS OS BRASILEIROS**. Nosso compromisso com a transformação do setor de consumo e saúde no Brasil nunca foi tão forte. Estamos posicionados de maneira única, unindo saúde e bem-estar com inovação e acessibilidade. Seguimos nossa trajetória de sucesso e crescimento acelerado, alcançando um faturamento comercial de R\$ 3,6 bilhões, mantendo a liderança em um mercado cada vez mais dinâmico e competitivo.

Em 2024, enfrentamos um cenário de crescimento moderado no mercado, mas, mais uma vez, a Cimed demonstrou sua capacidade de adaptação e superação. Nossa estratégia de crescimento sustentável e inovação continua nos possibilitou alcançar resultados extraordinários, mesmo diante dos desafios econômicos. Mantivemos uma taxa de crescimento bem superior à do mercado, com um aumento de 14% no nosso sell-out, enquanto o mercado participativo cresceu menos de 7%, conforme dados do IQVIA.

Em 2024, elaboramos um plano estratégico para a NOVA ERA, com uma visão robusta e iniciativas claramente definidas para triplicar o faturamento da Companhia, com o objetivo de atingir a marca de R\$ 10 bilhões em receita e nos consolidamos como a maior empresa de saúde e bem-estar do Brasil. Esse conjunto de iniciativas estratégicas guiará nossas prioridades e nossa estratégia de inovação nos próximos anos.

Com essas alavancas estratégicas, acreditamos que a **Cimed&CO** está bem-posicionada para enfrentar os desafios do futuro, mantendo o foco em nossa missão de proporcionar saúde e bem-estar a todos os brasileiros, enquanto buscamos triplicar nosso faturamento e consolidar nossa posição como a maior empresa de saúde e bem-estar do Brasil.

Gostaríamos de expressar nossa sincera gratidão aos milhões de consumidores que confiam em nossas marcas, aos clientes que compartilham nossos valores, aos mais de 5 mil colaboradores e representantes pela dedicação e a todos os nossos fornecedores e